perbuatan tersebut yang akan diberikan di akhirat kelak (Hassan, Nor, Zakaria, & Salaeh, 2021).

ii. Motivasi Rasulullah SAW untuk bercucuk tanam:

Rasulullah SAW memberikan motivasi tinggi kepada umatnya untuk bercucuk tanam dengan ganjaran pahala

yang bertali arus. Menurut Yaḥyā ibn Sharaf al-Nawawī (631/1233-676/1277 AH) atau dikenali sebagai imam

al-Nawawī Rahimahullah, hadis-hadis yang menjelaskan kelebihan bercucuk tanam, di mana pahalanya

berterusan selagi tanaman itu masih berfungsi dan mengeluarkan hasil sehingga hari kiamat. Dan pada hadis-

hadis ini juga menunjukkan bahawa pahala dan ganjarannya pada hari akhirat adalah khusus kepada orang yang

beriman. Setiap orang akan diberi pahala kepada harta bendanya yang dicuri, dimakan oleh binatang atau

burung dan sebagainya (al-Nawawī, t.th.). Rentetan itu, Shihāb al-Dīn Abū al-Faḍl Aḥmad ibn Nūr al-Dīn ‘Alī

ibn Muḥammad ibn Ḥajar al-‘Asqalānī al-Kināni (773/1372-852/1449) atau dikenali sebagai Ibn Ḥajar al-

‘Asqalānī menambahkan bahawa pahala sedekah ini berterusan selagi mana tanaman atau pertanian itu masih

dimakan daripadanya, sekalipun penanam atau petaninya telah meninggal dunia, walaupun tanaman itu bertukar

pemiliknya kepada selainnya (al-‘Asqalānī, 2019).